1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2024/QĐ-UBND Vĩnh Phúc, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung Quy chế kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày
18/12/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng
nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh để cho vay đối với người nghèo, đối tượng chính sách và các đối tượng

khác trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày
19/6/2015 và Luật  sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
63/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14
tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 của Bộ Tài chính Quy
định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân
hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách
khác (Điều 4);

Căn cứ Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh
quy định chính sách vay vốn giải quyết việc làm cho người lao động và hỗ trợ một
số chi phí đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa
bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh
Vĩnh Phúc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương
ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho vay đối với người nghèo, đối
tượng chính sách và các đối tượng khác trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 07/TTr-STC ngày 12/01/2024;
Báo cáo số 07/BC-STP ngày 04/01/2024 của Sở Tư pháp báo cáo kết quả thẩm định
dự thảo Quyết định sửa đổi bổ sung Quy chế kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-
UBND ngày 18/12/2017,

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý và sử dụng
nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh để cho vay đối với người nghèo, đối tượng chính sách và các đối tượng
khác trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND
ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc:

1. Sửa đổi điểm c, khoản 3, Điều 7 như sau:
“c. Đối với các đối tượng khác do Hội đồng nhân dân tỉnh quy định: Thực

hiện theo Nghị quyết của HĐND tỉnh Vĩnh Phúc”.
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4, Điều 7 như sau:
“4. Quy trình, thủ tục cho vay, đảm bảo tiền vay, điều kiện vay:
Đối với các đối tượng được quy định trong Nghị quyết của HĐND tỉnh: Quy

trình, thủ tục cho vay, đảm bảo tiền vay, điều kiện vay thực hiện theo quy định của
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc.

Đối với các đối tượng khác: Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh
Vĩnh Phúc, Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội cấp huyện thực hiện theo
các quy định hiện hành của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn nghiệp
vụ cho vay theo từng thời kỳ, từng chương trình cho vay của các Bộ, ngành liên
quan, của Ngân hàng chính sách xã hội và được quy định cụ thể trong hợp đồng ủy
thác của địa phương”

3.  Sửa đổi, bổ sung đoạn cuối tại khoản 1, Điều 9 Quy chế như sau “Việc
phân phối lãi tại điều này được NHCSXH thực hiện hàng quý, xong trước ngày 15
tháng đầu quý tiếp theo, riêng quý IV phân phối lãi vào ngày 31/12.” bằng cụm từ
“Việc phân phối lãi tại điều này được Ngân hàng chính sách xã hội thực hiện hàng
tháng, xong trước ngày 15 của tháng tiếp theo, riêng tháng 12 phân phối lãi vào
ngày 31/12.”

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 như sau:
“Điều 15
1. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu để áp dụng tại Quy chế này được

sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì sẽ áp dụng theo quy định tại
các văn bản mới đó.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị,
các tổ chức, cá nhân phản ánh về Sở Tài chính để báo cáo UBND tỉnh xem xét, sửa
đổi, bổ sung Quy chế này cho phù hợp.”

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 07/3/2024.

3

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể ,
Ngân hàng chính sách xã hội Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Vĩnh Phúc, các cơ quan,
đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Bộ Tài chính;
- Ngân hàng CSXH Việt Nam;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Như Điều 2;
- Sở Tư pháp;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh;
- Báo Vĩnh Phúc;
- Cổng thông tin giao tiếp ĐT tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- CV: NCTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn